Mà có một người rất trọng yếu, rất quan hệ cả hai bên Pháp và Nam, rõ là một tay chủ động trong khoảng trước và sau tấn kịch ấy, mà chưa thấy ai nhắc đến. Vậy kỷ giả xin thuật rõ cái người ấy cũng công việc ra đây, gọi là bỏ chỗ thiếu kia.

Người ấy là ai? Tên là ông Nguyễn-hữu-Độ.

Xin trước nói qua lược sử ông Nguyễn-hữu-Độ:

Người Tống-sơ, tỉnh Thanh-hóa, năm Tự-Đức thứ 20 (1867, dậu cử nhân. Lúc ấy 35 tuổi, đầu tiên bỏ làm giáo thụ Kinh-môn rồi làm tri huyện Nghiêu-Phong (Bắc-kỳ), đẹp yên giặc biển, có tiếng giỏi. Năm Tự-Đức 26 (1873, Hà-ninh thất thủ, Khâm sai Nguyễn-văn-Tường cùng Thống soái Pháp giảng giải, mời Nguyễn-hữu-Độ lên Hải-dương, cho quyền biện chức Bộ-chánh sung tiền và sứ, tuần tấp giặc biển.